

Veteraaniasiain neuvottelukunnan toiminnan lakkaaminen ja veteraanityön jatkaminen Porvoossa

Kaupunginhallitus 20.01.2025 § 20

Valmistelu ja lisätiedot

johdon assistentti Johanna Waltonen, yhteys- ja viestintäjohtaja
Aino-Marja Kontio, etunimi.sukunimi@porvoo.fi

Veteraanityö on muuttamassa muotoaan sekä kansallisella että paikallisella tasolla. Sotaveteraanien määrä on vähentynyt huomattavasti, ja samalla veteraaniliitot ovat siirtämässä tehtävänsä hallitusti Tammenlehvän Perinneliitolle. Työ painopiste siirtyy asteittain sotasukupolven henkisen perinnön vaalimiseen. Veteraanityön luonteen muuttuessa on tärkeää huolehtia siitä, että veteraanien henkisen perinnön vaalimisen lisäksi veteraaneista ja heidän leskistään pidetään huolta niin pitkään, kun se on tarpeellista.

Perinnetyön ohjaaminen on siirtynyt Puolustusministeriölle. Kansallisen Rintamaveteraaniain neuvottelukunnan toimikausi on loppunut vuoden 2024 joulukuussa, ja puolustusministeriön yhteyteen on asetettu uusi Veteraaniain neuvottelukunta 1.1.2025 lukien. Lisäksi kansallisen veteraanipäivän valtakunnallinen päätoimikunta on muutettu Veteraaniperinteen valtakunnalliseksi päätoimikunnaksi 1.1.2025 lukien. Veteraaniain neuvottelukunnan tehtävänä on toimia veteraaniperinnetyön yhteistyöfoorumina ja edistää perinnetyötä viranomaisten ja Tammenlehvän Perinneliiton kanssa. Neuvottelukunta myös ohjaa veteraaniperinteen valtakunnallista päätoimikuntaa. Vaikka Tammenlehvän Perinneliitto on perinnejärjestö, on sen tehtävänä veteraanien sekä heidän puolisoitensa ja leskiensä edunvalvonnasta huolehtiminen.

Porvoossa veteraaniain neuvottelukunta on toiminut yli 30 vuotta. Porvoon kaupungin ja maalaiskunnan edustajien sekä paikallisten veteraaniyhdistysten keskustelujen pohjalta päätettiin 5.4.1989 pidetyssä kokouksessa ehdottaa Porvoon kaupunginhallitukselle sekä Porvoon maalaiskunnan kunnanhallitukselle yhteisen veteraaniain neuvottelukunnan perustamista. Porvoon kaupunginhallitus hyväksyi ehdotuksen kokouksessaan 24.4.1989.

Porvoon veteraaniain neuvottelukunnan tehtävänä on ollut rintamaveteraanien palvelutilanteen seuraaminen ja viranomaisten avustaminen palvelujen kehittämisessä. Tämän lisäksi neuvottelukunnan tehtäviin on kuulunut lausuntojen ja esitysten laatiminen eri rintamaveteraaneja koskevissa kysymyksissä, sosiaali- ja terveydenhuollon alueella olevan kuntoutuksen seuraaminen ja kehittäminen sekä vaikuttaminen kunnan tähän tarkoitukseen osoittamien määrärahojen määrään.

Neuvottelukunnan tehtäviksi määriteltiin myös vastuu kansallisten veteraanipäivien järjestämisestä paikallisella tasolla sekä yhteistyössä eri rintamaveteraanijärjestöjen kanssa huolehtia veteraaniain tiedotuksesta. Veteraaniain neuvottelukunnan ensimmäinen kokous pidettiin 5.10.1989.

Lisätietoa veteraaniasiain neuvottelukunnan toiminnasta löytyy liitteenä olevasta museolehtori Hannele Tenhovuoren (Porvoon museo) tekemästä selonteosta.

Kaupungin yleisten avustusperiaatteiden mukaisesti kaupunginjohtaja on talousarvioon vahvistetun määrärahan mukaisesti myöntänyt avustusta vuosittain yhteensä 5000 euroa seuraaville veteraanijärjestöille: Borgånejdens Krigsveteraner rf, Porvoon Rintamaveteraanit ry, Porvoon seudun Sotaveteraanit ry ja Krigsinvalidernas Brödraförbunds Borgåavdelning rf.

Veteraaniasiain neuvottelukunta on kokouksessaan 4.12.2024 keskustellut veteraanityön muuttumisesta ja jatkamisesta Porvoossa sekä veteraaniasiain neuvottelukunnan toiminnan lakkauttamisesta. Kokouksessa sovittiin, että kaupunginhallitukselle ehdotetaan virallisen veteraaniasiain neuvottelukunnan lakkauttamisesta, kun myös neljä paikallista veteraaniyhdistystä muuttuvat kahdeksi perinneyhdistykseksi ja koska paikallisten veteraanien määrä on vähentynyt merkittävästi. Paikallisyhdistysten tietojen mukaan Porvoossa oli 5 sotaveteraania ja 37 leskeä joulukuussa 2024.

Yhdessä veteraaniyhdistysten kanssa sovittiin, että kaupunki ja paikalliset perinneyhdistykset jatkavat yhteistyötä veteraaniasiain neuvottelukunnan toiminnan päättymisen jälkeenkin. Yhdistysten ja kaupungin edustajat kokoontuvat entiseen tapaan muutaman kerran vuodessa, jolloin suunnitellaan yhdessä toimintaa veteraanien ja veteraanileskien hyväksi. Kaupunki järjestää edelleen jatkossa muun muassa perinteeksi muodostuneen veteraanipäivän (27.4.) ja itsenäisyyspäivän (6.12.) juhlit, sekä seppeleiden laskut sankarihautoilla Talvisodan päättymisen (13.3.), kansallisen veteraanipäivän, kaatuneiden muistopäivän (3. sunnuntai toukokuussa) sekä itsenäisyyspäivän yhteydessä.

Veteraaniyhdistysten muuttuessa perinneyhdistyksiksi vuoden 2025 aikana veteraanien avustustoimintaa on tarkoituksenmukaista jatkaa niin, että avustukset siirtyvät kaupungin yhteisöllisyyden avustuksen piiriin niin, että perinneyhdistyksille on varattu oma määräraha 5000 euroa veteraaniavustuksia varten. Veteraaniyhdistyksille tarjotaan tarvittaessa tukea avustushakemusten täyttämiseen.

Liite

Hannele Tenhovuori: Yhteistyötä veteraanien hyväksi. Selonteko Porvoon veteraaniasiain neuvottelukunnan vaiheista 1989–2023.

Kaupunginjohtaja

Veteraaniasiain neuvottelukunnan virallinen toiminta lakkaa 1.2.2025 alkaen. Kaupunki jatkaa veteraanityötä ja suunnittelee toimintaa veteraanien ja veteraanileskien hyväksi yhteistyössä paikallisten perinneyhdistysten kanssa. Veteraanien avustustoiminta jatkuu niin, että avustukset siirtyvät kaupungin yhteisöllisyyden avustuksen piiriin niin, että perinneyhdistyksille on varattu oma määräraha 5000 euroa veteraaniavustuksia varten.

Päätös

Kaupunginhallitus päätti yksimielisesti, että Veteraaniasiain neuvottelukunnan virallinen toiminta lakkaa 1.2.2025 alkaen.

Kaupunki jatkaa veteraanityötä ja suunnittelee toimintaa veteraanien ja veteraanileskien hyväksi yhteistyössä paikallisten perinneyhdistysten kanssa. Veteraanien avustustoiminta jatkuu niin, että avustukset siirtyvät kaupungin yhteisöllisyyden avustuksen piiriin niin, että perinneyhdistyksille on varattu oma määräraha 5000 euroa veteraaniavustuksia varten.